The editions:

G. GABRIELI, «La risālah di Qusṭā b. Lūqā, 'sulla differenza tra lo spirito e l'anima'», in *Rendiconti della Reale Accademia dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche*, Ser. 5, 19 (1910) pp. 622-55 (with Italian introduction and translation).

L. CHEIKHO, «Risāla fi'l-farq bain al-rūḥ wa'l-nafs», in *Al-Machriq*, 14 (1911) pp. 94-109 (in Arabic).

H. Z. ÜLKEN, *Ibn Sina Risaleler*, 2, Istanbul, 1953, pp. 84-100 (Turkish and Arabic).

Judith C. WILCOX, *The Transmission and Influence of Qusta ibn Luqa's 'On the Difference between Spirit and the Soul'*, Ph. D., City University of New York, 1985 (Latin, Hebrew and English translations).

J. T. MUCKLE, «The Treatise De Anima of Dominicus Gundissalinus», in *Mediaeval Studies*, 2 (1940) pp. 23-103.

Hermann of Carinthia, *De essentiis*, ed. C. BURNETT, Leiden and Cologne, 1982.

1. Gundissalinus's use of the *De differentia**De differentia*

(368) Dicamusque quod omne quod movetur aut movetur per motum sui moventis, quemadmodum movetur plaustrum per (370) motum bovum, vel movetur cum id quod movet eum **non moveatur**, quia quod movet aliquid aut movet et movetur vel movet et non movetur. Et hoc fit **quatuor** modis: quia (1) aut erit *per desiderium eius* a quo movetur, quemadmodum movetur amator ad eum quem amat, (2) *aut per* (375) *odium* aut fugam sive *terrorem*,<sup>98</sup> quemadmodum movetur inimicus ab inimico suo vel contra eum; (3) aut per **actum**<sup>99</sup> *naturalem*, quemadmodum movetur lapis a pondere cum pondus per semetipsum sit immobile; (4) vel quia id quod movet est occasio *principalis* vel *causa*<sup>100</sup> illius quod (380) movetur, quemadmodum **magisterium** est causa motionis motus **magistri** cum magisterium non moveatur per motum magistri. Sic *anima movet corpus* et ipsa non movetur per motum eius. Anima igitur est *causa motionis animalium per voluntatem et opus atque mutationem* et (385) *ipsa non movetur aliquo modo motionis corporis* eo quod ipsa sit incorporea.

## Gundissalinus

(p. 33.30) *Omne enim quod movet aliud, aut quiescit dum movet, aut movetur dum movet. ...[the intervening argument comes from Avicenna]...*

(p. 36.14) *Quicquid autem a re quiescente movetur, uno **quinque** modorum movetur, quoniam movetur **anima** (1) aut *per desiderium eius* quod appetit (2) *aut per odium* eius quod respuit (3) *aut per terrorem* eius quod refugit (4) *aut per vim naturalem* sursum vel deorsum tendit, ut *lapis* deorsum, *ignis* sursum, vel sicut *ferrum* movetur ab *adamante*, (5) *aut quia res movens rei motae causa principalis* existit, sicut **scientia** movet **artificem**, ipsa tamen non moveatur. Hoc ergo quinto modo *anima movet animalia*, quia est *causa motus animalium* per desiderium et *per voluntatem et per opus atque mutationem*; *ipsa tamen non movetur aliquo modo motionis corporum*.*

<sup>98</sup> 'fugam sive terrorem' is a doublet, translating the single Arabic word 'al-tanāfi' ('mutual incompatibility') in Gabrieli's text, 'al-munāfir' ('avoidance') in Cheikho's, and 'al-tanāfura' ('avoidance') in Hülken's.

<sup>99</sup> Arabic 'fi'l' ('act').

<sup>100</sup> 'ocasio principalis vel causa' translates a single Arabic word 'sabab' ('cause') in Gabrieli's text, or two words 'sabab bādi' ('principal cause') in Cheikho's and Ülken's.

*De differentia*

(307) Dicamus itaque quod *Plato* philosophus *diffinivit animam sic*: «*Anima, inquit, est substantia incorporea movens corpus*'... [Aristotle's definition; see p. 265 [45] below] ... (313) (1a) Ostendamusque *quod anima sit substantia, et dicamus quia quicquid recipit opposita cum sit unum* (315) *numero et immutabile in sua essentia est substantia: sed anima recipit virtutes ac vitia cum sit una numero. Ut anima Platonis, que inmutabilis est in sua essentia, recipit virtutes ac vitia, que sunt opposita; anima igitur recipit opposita cum sit una numero et* (320) *inmutabilis in sua essentia, et ita est substantia...* (b) ...

(325) (2) Nunc ostendamus quod anima sit incorporea et dicamus: (a) uniuscuiusque corporis *qualitates sunt perceptibiles* (MS B adds «sensu»), <sup>101</sup> et cuius *qualitates non percipiuntur a corporeo sensu incorporeum est. Qualitates autem anime sunt virtutes ac vitia, que sunt insensibiles*; (330) *anima ergo est incorporea.* (b) Et *item, omne corpus subiacet omnibus sensibus* aut quibusdam ex eis, *sed anima non subiacet omnibus sensibus* neque quibusdam ex eis; *anima igitur non est corpus.*

<sup>101</sup> Arabic 'mahsūsāt'.

Gundissalinus

(37.8) *Plato animam sic definit* dicens: «*Anima est substantia incorporea corpus movens*». (1) *Quod autem anima sit substantia sic probatur: quicquid recipit contraria, cum sit unum et idem numero, substantia est. Sed anima, manens una et eadem numero, recipit contraria* quae sunt *virtutes et vitia, gaudium et tristitia, scientia et ignorantia. Ergo anima substantia est...* [the next section from Avicenna]

(39.38) (2) Item quod anima non sit corpus sic probatur. (a) Omne corpus habet *qualitates perceptibiles* aliquo sensu; sed *qualitates animae non sunt perceptibiles* aliquo sensu; ergo anima non est corpus. (39) (b) *Item omne corpus subiacet omnibus sensibus* vel aliquibus; *sed anima nullis subiacet sensibus*; ergo anima non est corpus.

## De differentia

(c) *Item, omne corpus aut animatum est aut inanimatum, et si anima est corpus (335) aut est animata aut inanimata; et impossibile est ut anima sit inanimata si est corpus, quia inconueniens est ut anima sit inanimata. Et si dixerimus quod anima sit animata, reiterabitur nobis sermo de anima anime utrum sit corpus vel non, et (340) ascendet hoc ad infinitum. Non est ergo anima corpus...*(d) (e)... (366) (3) Et quia iam patet quod *anima sit substantia incorporea, nunc exponamus quibus modis movet corpus (the description of the 4 modes of movement by an unmoved thing follows, as above, p. 260 [40])*

(404) Aristotiles philosophus ita diffinit (405) animam: ut diceret quod esset perfectio corporis agentis et viventis potentialiter. In libro autem Aristotelis quem fecit de anima, talis est diffinitio: «*Anima est perfectio corporis naturalis instrumentalis viventis potentialiter.*» Redeamus ad opus.<sup>102</sup> ... (425) Dicamus ergo quod perfectio duobus modis dicatur: *est enim perfectio prima, et est secunda.* Prima namque perfectio in homine est sapientia atque magisteria. Secunda vero perfectio in homine est studere in his que novit ex magisteriis et (430) scientiis. Verbi gratia: medicus dicitur *perfectio prima propter scientiam medicine; cum vero ceperit operari quod scit, dicitur perfectio secunda.* Anima igitur *est perfectio prima, quia* qui dormit etsi careat sensu tempore dormitionis, est ei tamen anima (435) sensibilis. Et omnis species atque perfectio est species atque perfectio alicuius rei. Anima ergo est *species et perfectio corporis.*

## Gundissalinus

(c) *Item omne corpus aut est animatum aut inanimatum. Ergo si anima est corpus, aut est inanimata aut animata. Si autem anima est animatum corpus — sed omne animatum corpus aliqua anima est animatum — tunc anima est animata ab alia anima; et similiter illa eadem quaestio de illa alia anima, et sic in infinitum. Anima ergo non est animatum corpus; sed nec est corpus inanimatum, quia quod non vivit aliud vivificare non potest; anima autem corpus vivificat; ergo anima nullo modo est corpus sed est substantia. Ergo est anima substantia incorporea. Quod autem sit movens corpus iam superius demonstratum est. Vera est igitur definitio animae secundum Platonem, quod anima est substantia incorporea corpus movens.*

(40.13) Aristoteles autem sic diffinit animam, dicens: «*Anima est prima perfectio corporis naturalis, instrumentalis, viventis potentialiter. Perfectio autem alia est prima, alia secunda.* Prima perfectio est per quam species fit species in effectu, ut figura ensi; secunda perfectio est ut aliquid eorum quae consequuntur speciem rei aut ex actionibus eius aut ex passionibus eius, sicut est incidere ensi.<sup>103</sup> *Prima perfectio est scientia medicinae in cognitione, secunda perfectio est medicina in operatione. Anima ergo est perfectio prima quia* statim cum unitur copori fit in eo plena potentia vivendi vel sentiendi, et sic per animam *perficitur species corporis* animati quod ante animam erat in sola potentia. ...

<sup>102</sup> For the Arabic text here see pp. 238-9 [18-9] above.

<sup>103</sup> «Prima perfectio est...incidere ensi» from Avicenna, *De anima*, I.1., ed. S. Van Riet, I, p. 27.

*De differentia*

Modi autem corporum sunt duo, quia sunt quedam corpora in quibus est species *naturalis*, ut animalia et *arbores*, ignis (440) et aqua et quicquid habet motum naturalem in semetipso. Et sunt quedam quibus acquiritur species per *magisterium ut ostium et scamnum*... (448) Modi quoque corporis naturalis sunt duo, quia sunt quedam *simplicia*, quedam vero (450) *composita*. *Simplicia* vero ut ignis, aer, aqua, terra; *composita* ut animalia et arbores. Anima autem non est species simplicis corporis sed *compositi naturalis*, quia quicquid habet animam, est animatum, id est vivit, et quicquid vivit est convertible vel dissolubile (455) et necesse est ei cibus quo possit recuperare quod dissolutum est ab eo, et qui auxilietur eius vegetationi dans ei incrementum.

Cibus quoque indiget diversis *instrumentis ex quibus* sunt quedam ei *necessaria* ut deferant eum ad **corpus reficiendum** (460) eumque currere ac penetrare faciant, ut *guttur et vene* in **animalibus**, torusque (*truncus* quoque MS A) ac *rami* in arboribus. Et quedam sunt necessaria refecturo corpori ut *eiciant* ab eo queque *superflua*, ut sunt in **animalibus pori** sive **exitus resine** in arboribus. *Multiplicantur* quoque (465) *instrumenta* in **animalibus** propter magnitudinem perfectionis eorum et *multitudinem operum* eorum.

Gundissalinus

(40.26) Corpus autem aliud *naturale* est ut *arbor*, aliud **artificiale** ut *scamnum* quod animatum esse non potest. Ut ergo removeatur artificiale appositum naturale. Sed naturale aliud est *simplex*, aliud *compositum*. *Simplex* autem aliud est quodlibet elementorum quatuor, aliud nec elementum nec elementatum ut quodlibet caeleste corpus. Sed nullum elementorum est animatum nec ali-quod caelestium corporum secundum Aristotelem, licet aliter videatur Platoni.

(40.33) Nullum ergo simplex corpus est animatum; sed nec omne compositum naturale ut lapis. Ideo appositum *instrumentalis*, id est habentis *instrumenta quibus* iuvatur ad vitam. Instrumentorum autem alia sunt *necessaria* ad (44) **recipiendum nutrimentum**, alia ad *superflua eiciendum*. Necessaria autem ad recipiendum nutrimentum in vegetabilibus sunt *truncus*, radix et *rami* et alia huiusmodi; in *sensibilibus* autem *guttur et venae* et alia huiusmodi. necessaria vero ad *superflua* expellendum in **utrisque** sunt *pori*, sed in *sensibilibus* etiam alia. *Multipliciora* enim sunt *instrumenta sensibilium* quam vegetabilium propter *multipliciores* eorum. ...

*De differentia*

(479)...interpretatio utrarumque  
 (480) diffinitionum est una. *Dicens*  
 enim *viventis potentialiter* noluit per  
 hoc intelligi quod corpus ita esset in  
 sua essentia antequam esset anima;  
 post hec (?) recepisset animam per  
 hoc quod possibile fuit sibi vivere;  
 sed voluit intelligi per hoc quod dixit  
 (485) «potentialiter» quod esset ei  
*instrumentum cui esset possibile uti*  
*actibus vite*. Idem ergo significat  
 ‘instrumentalis’ quod ‘viventis  
 potentialiter’.

## Gundissalinus

(43.11) *Dicens* ergo *viventis*  
*potentialiter* tantum illud ostendit  
 corpus per animam perfici, quod ante  
 animam habuit potentiam vivificari,  
 quod pene idem sonat *instrumentale*,  
 scilicet *cui possibile est uti actibus*  
*vitae*.

## 2. Hermann of Carinthia's use of *De differentia*

### *De differentia*

(9) et ecce scribo tibi quedam collectiva que excerpti de libro (10) *Platonis* qui vocatur *Cadon* et eius libro qui vocatur *Tymeus* et ex libris Aristotelis philosophi et Theofra(s)ti ac Benededis in animam; ex libro quoque Galieni quem fecit de concordia quarumdā sententiarum gloriosissimi Ypocratis atque Platonis et ex libro (15) eiusdem Galieni quem fecit in opere chirurgie et in utilitate membrorum... (307) Dicamus itaque quod Plato philosophus *diffinivit* animam sic: «*Anima*» *inquit* «*est substantia incorporea movens corpus*». Aristoteles vero in diffinitione anime (310) ait sic: «*Anima est perfectio corporis agentis et viventis potentialiter*»... (404) Aristoteles philosophus ita *diffinivit* (405) animam: ut diceret quod esset *perfectio corporis agentis et viventis potentialiter*. In libro autem Aristotelis quem fecit *de anima*, talis est diffinitio: «*Anima est perfectio corporis naturalis instrumentalis viventis potentialiter*». Redeamus ad opus ... (337) inconveniens est ut anima sit *inanimata* ... (473) Et hec *diffinitio* [Aristotelis] est *universalis*... (480) Dicens enim *viventis potentialiter*... (484) voluit intelligi per hoc quod dixit (485) «*potentialiter*» quod esset ei instrumentum cui esse possibile uti actibus *vite*.

### Hermann, *De essentiis*

(71vE) Recte quidem quale Plato *diffinit*, Aristoteles *describit*. Plato quidem in *Cadone*, «*Anima est*» *inquit* «*substantia incorporea corpus movens*». Aristoteles vero in libro *De anima* sic: «*Anima est*» ait «*perfectio corporis naturalis instrumentalis potentia viventis*». Et alibi: «*Anima est perfectio corporis agentis et viventis potentia*». Videtur itaque diffinitio quidem (F) magis propria tertio generi, seu quia solum hoc incorporeum dicimus, cum in germine sive animali bruto nichil supersit ultra triplicem illum spiritum quo vivit, spirat, sentit, quem corpus esse secundum originis rationem scimus, seu quia neutrum illorum substantia sit, si (*read sed?*) potius dicamus ea duo animandi genera virtutes anime mundi, quemadmodum visum est eis qui si ea corpora esse concedant, superesse sibi putant alias item eis corporibus animas requirendas. Nec enim *inanimata* dici (G) consonum est. **Descriptio** [sc. Aristotelis] vero *universalis*. *Perficit* enim *anima corpus potentia vivens* dum vitam actu ministrat («*vivens*» inquam «*potentia*» cuius dispositio *vite* animeque actionibus parata).